13 Ni se podian distinguir los gritos de alegría, de los clamores de aquellos que lloraban; porque todo el pueblo gritaba confusamente á grandes voces, cuyo eco se oia de muy lejos.

CAPITULO IV.

Los samaritanos impiden la reedificación del templo y ciudad; y consiguen que se interrumpa la obra hasta el segundo año de Darío.

1 *Audierunt autem hostes Judæ et Benjamin, quia filii captivitatis edificarent templum Domino Deo Israel,*

2 *et accedentes ad Zorobabel, et ad principes patrum, dixerunt eis: Edificemus vobiscum, quia ita ut vos, querimus Deum vestrum: ecce nos immolavimus victimas à diebus Asor Haddan regis Assur, qui adduxit nos huc.*

3 *Et dixit eis Zorobabel, et Josue, et reliqui principes patrum Israel: Non est vobis ut edificemus domum Deo nostro, sed nos ipsi soli edificabimus Domino Deo nostro, sicut præcepit nobis Cyrus rex Persarum.*

4 *Factum est igitur, ut populus terræ impediret manus populi Judæ, et turbaret eos in edificando.*

5 *Conduxerunt autem adversus eos consiliatores, ut destruerent consilium eorum omnibus diebus Cyri regis Persarum, et usque ad regnum Darii regis Persarum.*

6 *In regno autem Assueri, in principio regni ejus, scripserunt accusationem adversus habitatores Judæ et Jerusalem.*

7 *Et in diebus Artaxerxis scripsit Belsam Mithridates, et Thabeel, et reliqui*

1 Entretanto entendieron los enemigos de Judá y de Benjamin que estos que habian vuelto del cautiverio edificaban el templo del Señor Dios de Israel;

2 y vinieron á encontrar á Zorobabel y á los príncipes de las familias, diciendo: Permittednos cooperar con vosotros á la fábrica; puesto que seguimos del mismo modo que vosotros á vuestro Dios, y le ofrecemos sacrificios desde el tiempo que Asor Haddan Rey de Assyria nos envió acá.

3 Mas Zorobabel y Josué con los demás príncipes de las familias de Israel les respondieron: No podemos uniros con vosotros para edificar la casa á nuestro Dios; sino que nosotros solos la edificáremos al Señor Dios nuestro, como nos lo tiene mandado Cyro Rey de los persas.

4 De aqui resultó que la gente de aquella tierra inquietaba á los obreros del pueblo de Judá, y les estorbaba la fábrica.

5 Ademas sobornaron contra ellos consejeros del Rey, que les frustraron su designio durante la vida de Cyro Rey de los persas, y hasta el reinado de Darío Rey de Persia.

6 Luego que entró á reinar Assuero, escribieron una acusacion contra los moradores de Judá y de Jerusalem.

7 Y en el reinado de Artaxerjes, Belsam Mithridates, y Thabeel y los de-

1 En el libro IV. de los Reyes c. XVII. v. 24, se refiere que el Rey de Assyria envió colonos al país de las diez tribus; los cuales, inestados de leones y otras bestias fieras, comenzaron á adorar al Dios de Israel, pero sin dejar del todo el culto de sus ídolos. De estos

colonos, y de varios judios se formó el pueblo samaritano, que desde este tiempo fué enemigo irreconciliable de los judios. Véase Samaritana.

2 El mismo que Cambyzes, hijo de Cyro.

qui erant in consilio eorum, ad Artaxerxem regem Persarum: epistola autem accusantis scripta erat Syriacè, et legebatur sermone Syro.

8 Reum Beeltem, et Samsai scriba, scriperunt epistolam una de Jerusalem Artaxerxi regi, huiusmodi:

9 Reum Beeltem, et Samsai scriba, et reliqui consiliatores eorum, Diræci, et Apharsathachæi, Terphathi, Apharsoci, Bruchæi, Babilonii, Susanechæi, Dievi, et Aelamite,

10 et ceteri de Gentibus, quas transtulit Azenaphar magnus et gloriosus, et habitare eas fecit in civitatibus Samariæ, et in reliquis regionibus trans Flaminem in pace:

11 (Hoc est exemplar epistolæ, quam miserunt ad eum) Artaxerxi regi, servi tui, viri qui sunt trans Fluvium, salutem dicunt.

12 Notum sit regi, quia Judæi, qui ascenderunt à te ad nos, venerunt in Jerusalem civitatem rebellem et pessimam, quam edificavit, extruentes muros ejus, et parietes componentes,

13 Nunc igitur notum sit regi, quia si civitas illa edificata fuerit, et muri ejus instaurati, tributum, et vectigal, et annuus redditus non dabunt, et usque ad reges hæc vox perveniet.

14 Nos autem memores salis, quod in palatio comedimus, et quia lesiones regis videre nefas ducimus, idcirco misimus et nuntiavimus regi,

15 ut recensens in libris historicarum patrum tuorum, et invenies scriptum in commentariis: et scies quoniam urbs illa, urbs rebellis est et nocens regibus et provinciis, et bella concitantur in ea ex diebus antiquis: quam ob rem et civitas

mas de su partido enviaron al Rey de los persas Artajerjes una carta llena de acusaciones, escrita en lengua syriaca y con caracteres syriacos.

8 Reum Beeltem¹ y Samsai secretario escribieron sobre las cosas de Jerusalem una carta al Rey Artajerjes del tenor siguiente:

9 Reum Beeltem y Samsai secretario, y los demas consejeros suyos, los dineos y apharsathachæos, los terphalæos, apharsæos, erchûos, babilonios, susanechæos, dievos y los elamitas,

10 y los otros de las demas naciones que trasportó el grande y glorioso Azenaphar, y condujo á habitar pacificamente en las ciudades de Samaria, y en las otras regiones de la otra parte del rio,

11 (tal es la copia de la carta que le enviaron), al Rey Artajerjes, tus siervos, los habitantes de la otra parte del rio, salud.

12 Sepas, oh Rey, que los judios que partieron de ahí para acá, han llegado á Jerusalem, ciudad rebelde y malvada, la cual están reedificando, y levantando sus murallas y reparando las paredes.

13 Advierte pues, oh Rey, que si esta ciudad se reedifica y se reparan sus muros, no pagarán ya mas tributo, ni alcabalas, ni rentas anuales, y el dabo este llegará hasta los Reyes.

14 Nosotros pues teniendo presente la sal ó el pan² que hemos comido en palacio, y porque creemos ser una maldad el estarnos contemplando los perjuicios del Rey, por eso enviamos á dar parte al Rey,

15 á fin de que tú, Señor, bagas registrar los libros de las historias de tus predecesores, en cuyos anales hallarás escrito y verás que la tal ciudad es una ciudad rebelde y enemiga de los Reyes y de las otras provincias, y como ya de

3. Esto es, gobernador. Beeltem es nombre de oficio ó dignidad. Algunos le traducen: gobernador, tesorero, canceller, etc.

1 De la palabra sal viene el nombre de salario (como dice Plinio lib. XXXI. c. 7.) pa-

ra significar la comida que se daba á los que servían á los principes, y despues aun aquello que se les daba en dinero para que ellos se la comprasen.

ipsa destructa est.

16 Nuntiamus nos regi, quoniam si civitas illa edificata fuerit, et muri ipsius instaurati, possessionem trans Fluvium non habebis.

17 Verbum misit rex ad Reum Beeltem, et Samsai scribam, et ad reliquos qui erant in consilio eorum habitatores Samariæ, et ceteris trans Fluvium, salutem dicens et pacem.

18 Accusatio, quam misistis ad nos, manifestè lecta est coram me.

19 Et à me præceptum est: et recensuerunt, inveneruntque quoniam civitas illa à diebus antiquis adversum reges rebellat, et seditiones, et prælia concitantur in ea:

20 nam et reges fortissimi fuerunt in Jerusalem, qui et dominati sunt omni regioni, que trans Fluvium est: tributum quoque, et vectigal, et redditus accipiebant.

21 Nunc ergo audite sententiam: Prohibitis viros illos, ut urbs illa non edificetur, donec si fortè à me jussum fuerit.

22 Videle ne negligentè hoc implentis, et paulatim crescat malum contra reges.

23 Itaque exemplum edicti Artaxerxis regis lectum est coram Reum Beeltem, et Samsai scribâ, et consiliariis eorum: et abierunt festini in Jerusalem ad Judæos, et prohibuerunt eos in brachio et robore.

24 Tunc intermissum est opus domus Domini in Jerusalem, et non fiebat usque ad annum secundum regni Darii regis Persarum.